（A类）
 (
彝族
傣族
)新平   自治县公安局

                             新公函〔2020〕32号

新平彝族傣族自治县公安局
对新平彝族傣族自治县第十七届人民代表大会第五次会议代表建议（第223号）
提案答复的函

李忠慧代表：
您提出的《关于给予帮助解决戛洒镇米尺莫村交通安全劝导站建设的建议》的提案，已交我单位研究办理，现答复如下：
根据2019年12月16日下发的《新平县预防道路交通事故工作领导小组关于下发〈新平县“两站两员”劝导员管理考评办法〉的通知》内容如下：
一、劝导员聘用及考核机制
（一）本人手机安装使用农村交管信息系统、平安创保网APP，平安好车主”APP；
（二）学历要求:高中及以上学历；
（三）人员构成：一级站配置三人（一名公安交通管理警务辅助人员、一名治保主任担任的交通安全劝导员、一名保险公司保险专员）；三级站配置一人（治保主任担任的交通安全劝导员）。
（四）聘用机制:新平县公安局交通警察大队及中国平安财产保险股份有限公司新平分公司针对安全管理员及劝导员进行岗位技能培训，劝导员需通过考评且取得保险代理执业证书后，给予颁发劝导员聘书或工作证，并提交资料至保险公司申请出单工号；
    （五）薪酬计发时间:劝导员申请的保险出单工号系统审核生效，工号生效日期为薪酬考核起算日期；
    （六）考核淘汰机制:自保险出单工号生效之日起，劝导员一个月无保费产出，被预警通报，劝导员连续两个月无保费产出，将被自动淘汰。淘汰后，解除双方聘用关系，取消其保险代理资格及工号，停发薪酬。
二、薪酬构成
薪酬构成:(基本工资*考评得分)+业务提奖+绩效奖金+保险保障+计件提奖；
（一）基本工资:一级站1000元/月/人；三级站300元/月/人。
（二）考评办法:劝导员交管业务60分，公安交通管理评分。考评内容为公安交管工作完成情况；保险业务40分，管控业务除外的本人工号保费累计每月4000元及以上。另按照新平县委政法委和新平县公安局联发的关于印发《新平县治安保卫委员会工作绩效考核评价实施办法》的通知（新政发〔2019〕3号）文件要求，由县公安局治安大队组织公安派出所对治保主任开展考评，考核分值60分；保险业务40分，管控业务除外的本人工号保费累计每月4000元及以上。
（三）业务提奖:按银保监规定执行，车险交强险净保费4%，车险商业险净保费20%，其它非车险一单一议；
（四）绩效奖金:10%
	每月保费(元)
	绩效奖金
	备注

	4000以下
	200
	劝导员取得保险执业证后，保险出单累计到个人名下，计提月度全量业务保费计算

	4000-8000
	300-700

	8000-15000
	700-1400

	15000-30000
	1400-3000

	30000-50000
	3000-5000

（五）保险保障
    1.五险社保:个人业务达成5万/月及以上可由保险公司缴纳社保；
    2.意外保障:正式聘用后(工号生效后);由保险公司提供每人意外保险保障一份；
    （六）计件补助:劝导员代查勘案件，接到我司派公后，进行现场查勘，车险每案给予补助每个50元、其它案件给予补助每个30元。
    （七）工资发放时间:数据次月初，三方考评核对，核对无误后于次月17日发放。
三、工作要求
（一）片区划分:以各一级劝导站所辖行政村为单位，将行政村进行责任制划分至劝导员名下负责，并负责收集辖区内机动车资源信息，以月度为截点，次月填写上报资源信息表。
（二）工作开展:按照劝导员工作职责及要求，分小组对辖区内的行政村开展工作，另，保险公司保险专员为各站点站长，站长需负责陪同及帮扶劝导员开展保险业务；
（三）分组及工作要求:每个站点每天分为两组，内勤组：1人驻守劝导；外勤组:1人和站长到对应劝导员责任区域开展交管劝导及保险普及和深化工作；每个站点按照周月制工作行事历，由站长及劝导员共同商定，并严格执行，考勤管理由站长负责并统计，考勤结果纳入考评；
（四）工作时间:警保合作劝导员必须按照“七必上”工作要求开展宣传劝导。即:重要节假日和出行高峰时段必上，学生上放学高峰时段必上，赶集日高峰时段必上，群众早晚出行高峰时段必上，红白喜事出行时段必上，民俗活动时段必上，恶劣天气时段必上。在此基础上，一级劝导站、二级劝导站、三级劝导站遵照以下值守时间: 一级劝导站，每周在岗工作不少于4天，在岗工作日每天不少于5小时。三级劝导站，根据实际情况调整值守时间。
   （五）作训服管理办法:保险出单工号生效后劝导员可领取工作证、两站两员服装一套，从首月工资中扣除服装押金300元，管理办法如下:
    1.任职时间小于6个月，押金不予退还；
    2.任职时间大于6个月小于12个月，押金退还50%；
    3.任职时间大于12个月，押金退还100%。
综上所述,《新平县“两站两员”劝导员管理考评办法》中已经明确了劝导站的建设规模、分属类别、对应级次、工作职责、人员待遇、管理考核单位以及考核实施办法等相关内容。并且此项工作是按照新平县实际情况，逐步推广和完善的工作机制。目前，扬武、漠沙两地已经顺利完成两个一级劝导站的建设任务，并投入日常使用，并向其余乡镇进一步拓展。
总而言之，建立和完善“两站两员”管理制度，是摆在党委、政府及相关职能部门面前的一个农村地区交通管理工作急需完善的工作之一，也是回应广大人民群众在新时期对交通安全管理的新期盼，切实服务经济社会发展的一项重要基础措施，也是公安机关坚持以人为本，推进社会管理服务创新的具体体现。
感谢你对道路交通安全管理工作的关心、支持和理解。在今后的工作中，我单位将抓住机遇，进一步加强两站两员建设工作，强化管理服务，有效预防和减少道路交通事故发生，保障人民群众生命安全，为全县经济建设提供坚实基础，切实筑牢安全防控网。

新平彝族傣族自治县公安局
              2020年10月1日

联系人：李朝明
联系电话：0877-7771951

抄送：县人大选联委、县政府办公室议案提案股，李忠慧代表
新平县公安局指挥中心              2020年10月1日印发
—2—

—1—